
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.11.0.-31

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Aprile il sottoscritto ,Dott. Alfredo Viglienzoni ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione alla società “F.IRE s.c.r.l.”, a seguito di procedura negoziata 
svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di servizi di 
formazione nell'area informatica ed in particolare nel settore dell’automazione d'ufficio.

Adottata il 29/04/2019
Esecutiva dal 22/05/2019

29/04/2019 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.11.0.-31

OGGETTO Assegnazione alla società “F.IRE s.c.r.l.”, a seguito di procedura negoziata svolta 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di servizi di formazione 
nell'area informatica ed in particolare nel settore dell’automazione d'ufficio.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− D.Lgs. 50/2016
− il vigente Regolamento di Contabilità;
−    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell’24.01.2019 con la quale sono stati approva-

ti i
  Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019 – 2021 – Volume 1”;

Premesso che fra le funzioni istituzionali della Direzione Sistemi Informativi vi è quella di ge-
stire la formazione informatica per tutto l’Ente;

Considerato quindi che rientra tra i suoi compiti la diffusione della cultura informatica attraverso 
la  realizzazione  di  appropriate  attività  formative  che  diffondano ed  approfondiscano all’interno 
dell’ente le tematiche inerenti l'uso del Personal Computer e dei programmi ad essi collegati;

Vista la D.D. n. 126.11/21 del 3.4.2019 con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016, da svolgersi tramite il 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’erogazione di servizi di form-
azione nell'area informatica ed in particolare nel settore dell’automazione d'ufficio, per l’importo 
complessivo di € 15.000,00 (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537) da aggiudicarsi 
sulla base del prezzo unitario per giornata/uomo più basso per le attività di formazione di cui all’art. 
3.3.1 del Capitolato Speciale di gara che, unitamente al ”Modulo quotazioni giornate”, integra e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



modifica, laddove è caso, le “Condizioni Generali di Contratto relative alle prestazioni di servizi” 
relative al “Bando per l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” nonché nel Capitolato Tecnico (Allegato 35) allegato a tale Bando per l’abilita-
zione di fornitori alla categoria “ Servizi di Formazione”;

Vista la relativa Richiesta di Offerta (RDO) n. 2248306  inoltrata sul MEPA in data 5.4.2019, con 
un importo a base di gara pari € 200,00 giornata/uomo (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 
n. 537) per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.1 del Capitolato Speciale di gara,   con la quale 
sono state invitate le seguenti ditte: CEFI INFORMATICA s.r.l., ESPERO, F.IRE SCRL, FAST LA-
NE-GKI, FATA INFORMATICA, FORMAT S.R.L CENTRO STUDI E RICERCHE E FORMA-
ZIONE, GFG PIEMONTE, MICROSYS, SOFTJAM , TECLO

Preso atto dell’esito della procedura negoziata che ha visto la società “F.IRE s.c.r.l.”, unica par-
tecipante alla gara, proporre il prezzo a giornata-uomo di € 200,00 (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 
L. 24.12.93 n. 537) per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.1 del Capitolato Speciale di gara;

Considerato che tale importo, nell’ambito della spesa prevista di € 15.000,00 (IVA esente ai sen-
si art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537) - corrispondente ad un numero di giornate/uomo per attività di  
formazione di cui all’art. 3.3.1 del Capitolato Speciale di gara pari a 75 – sarà possibile, come pre-
visto dal Capitolato stesso, assegnare, nell’ambito del budget di spesa stanziato e secondo le neces-
sità che emergeranno in corso d'opera, anche l’esecuzione delle attività formative previste dagli artt. 
3.3.2 e 3.3.3 del Capitolato di gara secondo le seguenti quotazioni dichiarate dalla ditta nel “Modulo 
quotazioni giornate” presentato in sede di gara:

- prezzo unitario per giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.2 del Capitolato 
Speciale: € 360,00 (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537) pari al 180% del valore 
proposto (€ 200,00) per la giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’Art. 3.3.1 del pre-
sente Capitolato Speciale;

- prezzo unitario per giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.3 del presente Ca-
pitolato Speciale: € 480,00 (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537) pari al 240% del 
valore proposto (€ 200,00) per la giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’Art. 3.3.1 
del presente Capitolato Speciale;

Preso atto che la D.D. 126.11/21 del 3.4.2019  prevedeva di poter procedere all’aggiudicazio-
ne anche in caso di presentazione di una sola offerta valida;

Ritenuto pertanto di procedere ad assegnare alla società “F.IRE s.c.r.l.” le attività di formazione 
di  cui  all’art.  3.3  del  Capitolato  speciale  di  gara  nell’ambito  dell’importo  complessivo  di  € 
15.000,00 (I.V.A. esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537) in base alle esigenze formative 
che emergeranno in corso d’opera;

Individuato nel Dott. Rocco Tedone della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 
del Procedimento, come da nomina del Direttore della Direzione Sistemi Informativi Dott. Alfredo 
Viglienzoni , prot. 104430 in data 21.3.2019;
       Preso atto che il Dr. Rocco Tedone ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di  
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la  presente assegnazione è stata 
registrata con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 7837612A05; 

Determinata in € 1.500,00 la garanzia fideiussoria a carico della società, ai sensi di quanto previ-
sto ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;  

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  
DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui in pre-
messa, a seguito di procedura negoziata svolte tramite il MEPA, alla società “F.IRE  “Finsa In-
stitute For Research And Education s.c.r.l.” (Cod. 47860), le attività di formazione di cui all’art.  
3.3 del Capitolato speciale di gara per un importo complessivo di € 15.000,00 (I.V.A. esente ai 
sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537), da svolgersi sulla base alle esigenze formative che emer-
geranno in corso d’opera per i seguenti prezzi unitari:
-giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.1 del Capitolato Speciale di gara: € 

200,00 (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537);
-giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.2 del Capitolato Speciale di gara: € 

360,00 (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537);
-giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.3 del Capitolato Speciale di gara: € 

480,00 (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537);
alle condizioni dell’offerta economica e del Modulo quotazioni giornate presentate, documenti 
allegati come parte integrante del presente provvedimento, che integrano e modificano, laddove 
è caso, le “Condizioni Generali di Contratto relative alle prestazioni di servizi” relative al “Ban-
do per l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione” nonché secondo quanto previsto dal Capitolato Tecnico (Allegato 35) allegato a tale Ban-
do per l’abilitazione di fornitori alla categoria “Servizi per l’Information Communication Tech-
nology” (CIG: 7837612A05 );

2) di stornare, all'interno della Missione Programma 1/8 e Pdc 1.3., la somma di Euro 15.000,00 
dal capitolo U/2221 “Acquisizione di beni diversi” a favore del capitolo U/2239  “Addestramen-
to informatico”, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite 
dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità;

3) di mandare a prelevare la somma di € 15. 000,00 (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 
537)  al  Cap.  2239  c.d.c.  95.6.29  "Addestramento  informatico"  del  Bilancio  2019 
(IMP.2019.7891) - P.d.C.: 1.3.2.4.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e adde-
stramento n.a.c. – Spesa in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di stabilire in € 1.500,00 la garanzia fideiussoria a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
dell’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

6) dare atto che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione Sviluppo del Perso-
nale e Formazione ai fini degli adempimenti di competenza;

7) di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli  
Enti Locali n. 267/2000;

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, come da attestazione della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL  DIRIGENTE
(Dott. Alfredo Viglienzoni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.11.0.-31
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “F.IRE s.c.r.l.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di servizi di formazione nell'area informatica 
ed in particolare nel settore dell’automazione d'ufficio.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MODULO QUOTAZIONI GIORNATE 

 

 

Il Signor Alberto Galletto nato a Genova il 22/11/1968 nella sua qualità di Amministratore Delegato e 

come tale legale rappresentante dell'impresa F.ire s.c.r.l. in relazione alla RDO n. 2248306 per 

l’assegnazione di servizi di formazione nell'area informatica ed in particolare nel settore dell’automazione 

d'ufficio, 

 

 

D I C H I A R A   C H E 

 

 

- il numero di giornate/uomo per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.1 del Capitolato Speciale (da 

erogarsi presso le aule messe a disposizione dal Comune di Genova), che scaturisce dal rapporto tra 

l’importo di spesa previsto pari a € 15.000,00 e il prezzo unitario per giornata/uomo offerto pari a         

€ 200,00, (duecento) è di 75. 

 

- il prezzo unitario per giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.2 del Capitolato 

Speciale (che dovranno essere eventualmente erogate, a richiesta dell’Amministrazione, nell’ambito del 

budget di spesa previsto presso le aule messe a disposizione dal Comune di Genova) è di € 360,00 

(trecentosessanta) (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 24.12.93 n. 537), pari al 180% del valore 

proposto per la giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’Art. 3.3.1 del Capitolato Speciale; 

 

- il prezzo unitario per giornata/uomo per le attività di formazione di cui all’art. 3.3.3 del presente 

Capitolato Speciale (che dovranno essere eventualmente erogate, a richiesta dell’Amministrazione, 

nell’ambito del budget di spesa previsto presso le aule allestite dalla ditta aggiudicataria sul territorio 

del Comune di Genova) è di € 480,00 (quattrocentoottanta) (IVA esente ai sensi art. 14 c. 10 L. 

24.12.93 n. 537) pari al 240% del valore proposto per la giornata/uomo per le attività di formazione di 

cui all’Art. 3.3.1 del Capitolato Speciale. 

 

 

IL RAPPRESENTANTE 

 

 
documento firmato digitalmente 


